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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dopady pandemie Covid-19 na sexuální služby v České

republice z pohledu pracovníků neziskových organizací. Cílem této práce je určit dopady

pandemie Covid-19 na sexuální služby, poukázat na změny způsobené pandemií v oblasti

sexuálních služeb a zkoumat reakce neziskových organizací. Jedná se o kvalitativní výzkum,

kterého se účastnilo pět pracovníků neziskových organizací. Data pro svou práci jsem

získala pomocí online rozhovorů, které probíhaly od března do června roku 2021. Tato

práce ukazuje, k jakým změnám kvůli pandemii Covid-19 v oblasti sexuálních služeb došlo.

Rozebírá témata jako násilí, marginalizace a intersekcionalita ve vztahu k sexuálním

službám. V mé práci se ukázalo, že pandemie Covid-19 zhoršila životní podmínky sexuálních

pracovnic a často je nutila ke snížení jejich hranic. Ukázalo se také, že reakce neziskových

organizací byla rychlá a jejich pomoc nezbytná.

Abstract

This bachelor thesis is focused on the effects of the Covid-19 pandemic on sexual services

in the Czech Republic from the perspective of employees of non-profit organizations. The

aim of this work is to determine the effects of the Covid-19 pandemic on sexual services,

to point out the changes caused by the pandemic in the field of sexual services and watch

the reactions of non-profit organizations. This is a qualitative research in which five

employees of non-profit organizations participated. I obtained the data for my work

through online interviews, which took place from March to June 2021. This work shows the

changes in the Covid-19 pandemic in the field of sexual services. Discusses topics such as

violence, marginalization, and intersectionality in relation to sexual services. In my work,

the Covid-19 pandemic is worsening the living conditions of sex workers and often forcing

them to lower their boundaries. It also turned out that the reaction of non-profit

organizations was quick, and their help was necessary.
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Úvod

Pandemie Covid-19 ovlivnila životy téměř všech lidí na celém světě. Coronavirus Disease

2019 (Covid-19) je nemoc způsobená novým koronavirem SARS-CoV-2, který byl poprvé

identifikován v prosinci roku 2019 ve Wuhanu v Číně [CDC 2021].

V mojí bakalářské práci se budu zabývat tím, jak pandemie Covid-19 ovlivnila právě sexuální

služby. Budu se věnovat tomu, jakým způsobem neziskové organizace, které přichází

pravidelně do styku se sexuálními pracovnicemi, reagovaly na pandemii. Cílem mé práce je

také zjistit, jak pracovníci neziskových organizací reflektují specifické dopady pandemie

Covid-19 na sexuální služby. V teoretické části mé práce se budu věnovat tomu, jaké

přístupy k prostituci lze zaujmout a vysvětlím zde přístup, který budu zaujímat v této práci.

Dále se budu věnovat současné situaci prostituce v České republice a představím dosavadní

poznatky ze sexuálních služeb ovlivněných pandemií v cizích zemích pro lepší představu

toho, co bychom mohli očekávat v České republice. V této části mé práce se také budu

věnovat násilí, marginalizaci a intersekcionalitě, jelikož to jsou pojmy, které jsou se

sexuálními službami často spojovány. Jak také vyplývá z mé práce, tak to jsou pojmy, které

se v kontextu sexuálních služeb často objevují a kvůli pandemii Covid-19 mohlo dojít

k většímu propojení těchto pojmů se sexuálními službami. V této práci se budu věnovat

výhradně ženám, které poskytují sexuální služby.

V metodologické části mé práce představím použitou metodu výzkumu, cíl práce a

výzkumné otázky. Představím zde své respondenty, kterými jsou pracovníci neziskových

organizací z důvodu jejich pravidelného styku se sexuálními pracovnicemi.

V praktické části mé práce se budu věnovat analýze zjištění. Tato část je rozdělena na tři

další části podle mých výzkumných otázek, tj. 1. Jak pandemie Covid-19 proměnila

fungování sexuálních služeb v ČR? 2. Jakým způsobem reagovaly neziskové organizace na

pandemii Covid-19? 3. Jak pracovníci v neziskovém sektoru reflektují specifické dopady

pandemie Covid-19 na sexuální služby?
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Přístupy k prostituci

V knize Co s prostitucí od autorek Barbary Havelkové a Blanky Bellak-Hančilové [2014] jsou

diskutovány dva základní pohledy na fenomén prostituce, které ovlivňují její chápání

v rámci veřejných politik i podoby konkrétní právní regulace. Jedná se o vymezení

prostituce jako formy sexuální práce a o pozici, jež nahlíží na prostituci v kontextu sexuální

dominance.

Prostituce jako forma sexuální práce

Prvním pohledem na prostituci je její vymezení jako sexuální práce. Tento pohled vychází

z toho, že osoby poskytující sexuální služby mají „aktérství“. Pojem aktérství v tomto

spojení znamená, že tyto osoby mají schopnost a možnost se samy rozhodovat. Tento

pohled na prostituci ve své podstatě zdůrazňuje, že prostituce je sexuální práce. Zastánci

tohoto pohledu na prostituci používají pro osoby pracující v sexuálních službách pojem sex

workers, „sexuální pracovníci“. Tento pohled chápe prostituci jako povolání a jeho cílem je

dekriminalizace a legalizace prostituce [Havelková, Bellak-Hančilová 2014, s. 12]. Požadují

změnu zákonů kriminalizující sexuálně pracující a migraci s tím spojenou. Zastánci tohoto

pohledu na prostituci také nevidí problém v samotné prostituci, ale v podmínkách, v jakých

v dnešní době probíhá. Rozlišují nucenou (nedobrovolnou prostituci) – tedy obchodování

s lidmi a dobrovolnou (konsenzuální) prostituci – tedy sexuální práci. Nedobrovolnou

prostituci je podle zastánců této pozice třeba trestat, tj. trestat viníky, které sexuální

pracovnice k vykonávání prostituce přinutili. Dobrovolná prostituce by na druhou stranu

měla být dekriminalizována a legalizována [Havelková, Bellak-Hančilová 2002, s. 22].

Perspektiva nahlížející na prostituci jako na sexuální práci disponuje čtyřmi argumenty

(stanovisky). Obhájkyně prvního principiálního stanoviska jsou často nazývané „sexuální

radikálky“ [O´Connell Davidson 2002 in Havelková, Bellak-Hančilová 2002]. Tyto obhájkyně

zdůrazňují pozitivní aspekty prostituce. Vyzdvihují prostituci jako prostředek k erotické

rozmanitosti a umožnění naplnění erotických potřeb. [O´Connell Davidson 2002 in

Havelková, Bellak-Hančilová 2002].

Druhý argument se zabývá charakterem práce. Sexuální práce je často srovnávána s dalšími
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emocionálními, duševními, či manuálními pracemi. Stejně jako ostatní práce prostituce

využívá některé části těla, typy energie a dovednosti. Druhé stanovisko tvrdí, že jelikož je

prostituce práce jako každá jiná, tak by se s ní tak mělo zacházet [Havelková, Bellak-

Hančilová 2002, s. 21].

Třetí argument se týká samotného aktérství. Prostituce je podle zastánců tohoto pohledu

zaměstnáním, které si sexuální pracovníci a pracovnice sami zvolili. Socialistické feministky

se ale zabývají i pohledem na svobodnou volbu prostituce jinak a to tak, že prostituce je

způsobena ženskou chudobou, to znamená, že svobodná volba prostituce jako zaměstnání

může být omezeno [Havelková, Bellak-Hančilová 2002, s. 21].

Socialistické feministky také často zastávají čtvrté stanovisko. Shodují se s radikálními

feministkami a stejně jako ony považují za příčinu prostituce vnější podmínky. Rozdílem je,

že socialistické feministky vidí znevýhodnění v sociální třídě a sociálních podmínkách a

radikální feministky vidí toto znevýhodnění v pohlaví [Havelková, Bellak-Hančilová 2002, s.

22].

Všechna tato stanoviska (argumenty) spojuje uznání toho, že jev prostituce nelze odstranit.

Je proto nutné se zaměřit na srovnání podmínek pro sexuální pracovníky a pracovnice,

destigmatizaci a normalizaci. Docílí se toho dekriminalizací a legalizací [Havelková, Bellak-

Hančilová 2002, s. 22].

Pozice proti sexuální dominanci

Druhou perspektivou je pozice kritizující prostituci jako součást sexuální dominance. Tento

pohled vnímá prostituci jako jeden z důsledků genderové hierarchie a sexuální dominance

a zároveň ji vnímá jako prostředek k udržení této dominance a hierarchie. Důležitá je zde

zranitelnost osob vykonávajících prostituci. Zastánci této pozice poukazují na to, že osoby

v prostituci jsou hlavně ženy, pocházející ze sociálně znevýhodněných skupin a ženy, u


[…]


relevantních zdrojů s touto tématikou. Výzkumy zatím provedeny nebyly. Proto mnou

vybrané zdroje zahrnují také informace o tom, jak obecně lidé vnímají riziko, jak s ním

pracují. To mi pomůže osvětlit to, jak tato krize na lidi dopadá. Sexuální pracovníci jsou

osoby, které jsou ohroženy nákazou ze strany jejich klientů, často nemají podmínky

k tomu, aby mohli požadovat bezpečný sex [Weitzer 2005ab, 2007]. K tomuto strachu

z přenosu pohlavních chorob se teď může přidat strach z přenosu nemoci Covid – 19. Je to

zcela nový typ strachu, se kterým sexuální pracovnice ani pracovníci zatím nemají žádné

zkušenosti a který je, v případě pozitivního testování, odstaví v práci na delší dobu. Z toho

důvodu, že sexuální služby nejsou v právním řádu ukotveny, pracovníci v těchto službách

nejsou chráněny zákoníkem práce [Michálek 2019]. Jejich nedůvěra v instituce je také

dalším problémem, se kterým se mohou v této situaci potýkat. Případně se nemusí jednat

jen o strach z nakažení, ale také z uzavření hranic, z čehož plyne nedostatek zahraniční

klientely, nebo uzavření podniků. V práci bych ráda zahrnula i část, která se bude věnovat

tomu, jak se změnil přístup k práci pracovnic a pracovníků mezi první a druhou vlnou. Ať

už se jedná o klienty, o jejich vztah k práci, nebo také o jejich vztahy mezi sebou. Zda

rozvolnění opatření přes léto znamenalo návrat k dřívějším praktikám, či se něco změnilo.

Podle výsledků analýzy, se sexuální pracovníci po první vlně pandemie rychle navrátili

k osobnímu setkávání s klienty. V začátcích pandemie se sexuální služby přesunuly na
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online platformy. Od května do srpna stoupl počet aktivních profilů poskytovatelů

sexuálních služeb o 9,4 % a počet nových profilů vzrostl o 35,6 % [Callander, Meunier].

Některé organizace vytvořily pro sexuální pracovníky bezpečnostní pokyny pro omezení

rizika přenosu nemoci Covid-19. Jedná se například o omezení osobního styku s klienty a

nabídnutí online služeb, zhodnocení svého a klientova zdravotního stavu, zvýšení hygieny

(např.: mytí rukou po manipulaci s penězi) a omezení sexuálních praktik tváří v tvář

[BAMSW].

Do teoretické části práce bych tedy ráda zařadila vysvětlení pojmu sexuální služby a jejich

ukotvení v právním řádu České republiky, také více osvětlím průběh koronavirové krize

v České republice. Ráda bych osvětlila, jaký dopad měla tato krize na sexbyznys v České

republice, jak se k tomu samotné sexuální pracovnice a sexuální pracovníci stavěli. Jestli si

sexuální pracovnici dávají větší pozor na výběr klientů či nikoli. Z hlediska toho, že

zákazníci mohou být často lidé ze zahraničí, tak jestli mají peněžní újmu, nebo zda tyto

zákazníky například ovlivnila vyšší poptávka tuzemské klientely.

V práci bude obsažena část, která se bude věnovat tomu, jak se sexuální

pracovnice/pracovníci vyrovnávají s novým druhem rizika a jak tato krize ovlivnila jejich

vnímání intimity. Dále bych se také ráda podívala na to, jak se vyrovnávají s rizikem nákazy.

S tím souvisí praktická část mé bakalářské práce, kdy mám v plánu vést rozhovory

s pracovníky neziskových organizací napříč Českou republikou. Respondenty jsem zvolila

z důvodu jejich pravidelnému styku se sexuálními pracovnicemi a kvůli jejich zkušenostem

v oblasti sexuálních služeb. Díky těmto respondentům také zjistím, jak neziskové organizace

na pandemii Covid-19 reagovaly a jak neziskové organizace reflektují dopady pandemie

Covid-19 na sexuální služby.

Tereza Hendl ve své Analýze českého mediálního diskurzu o prostituci popisuje stereotypy

o prostituci, kterými se vyznačují české noviny MF Dnes a Právo [Hendl 2014]. Díky mým

rozhovorům věřím, že tomuto se vyhnu.
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Předpokládané metody zpracování

Analýza dat bude založena na kvalitativní metodologii. Budu vést polostrukturované

rozhovory, které budou podle potřeby upraveny pro konkrétního respondenta. Rozhovory

budou probíhat online formou a bude jich provedeno 5.

Etické souvislosti zvažovaného projektu

Jelikož je toto téma velice intimní a respondentům chci zajistit anonymitu, tak jim před

začátkem rozhovoru poskytnu informovaný souhlas, ve kterém bude potvrzen anonymní

přístup a ujištění o užití našeho rozhovoru jen pro akademické účely. Rozhovory budou

vzhledem k současné situaci a vládním nařízením vedeny online, ale budu se snažit, aby se

respondenti cítili i tak dobře. Pokud budou mít respondenti nějaké nepříjemné pocity

z vedení rozhovoru, tak bude ukončen.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Informovaný souhlas (text)

Příloha č.1

Dobrý den, jmenuji se Klára Bandová a jsem studentkou třetího ročníku Fakulty sociálních

věd na UK. Studuji sociologii a sociální politiku. Bakalářská práce, ke které slouží tento

rozhovor, je na téma dopadů pandemie Covidu-19 na sexuální služby v ČR. Zajímá mě

pohled pracovníků z neziskových organizací. Tento rozhovor bude nahráván, ale nahrávání

může být kdykoli na Vaši žádost zastaveno. Následně bude rozhovor přepsán a

anonymizován. V mé práci se nikde nevyskytne Vaše jméno ani jména, která v průběhu

rozhovoru zmíníte. Rozhovor bude použit pro akademické účely a úryvky z rozhovorů se

mohou objevit v mé bakalářské práci.