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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Klára Bandová

Název práce: Dopad pandemie Covid-19 na sexuální služby v ČR z pohledu pracovníků

neziskových organizací

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková, PhD.

Oponent/tka: Mgr. Petr Matoušek

Navržené hodnocení: B

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Předkládaná práce se věnuje identifikování dopadů pandemie Covid-19 (či spíše opatření, jež byla
v reakci na ní zaváděna) na fungování sexuálních služeb v ČR. Prostřednictvím rozhovorů
se sociálními pracovníky/cemi, kteří pracují přímo se sexuálními pracovnicemi, si klade za cíl
zmapovat proměnu fungování sexuálních služeb v době pandemie, reakce neziskových organizací
na nastalou situaci a dopad pandemie Covid-19 na sexuální služby tak, jak je reflektují lidé, jež
v těchto organizacích pracují. Práce je jasně strukturovaná a drží se vytyčených cílů. Autorka
mapuje nové a málo probádané téma. Závěry práce jsou zajímavé a srozumitelně prezentované.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Práce je poměrně zásadně ukotvena v monografii Co s prostitucí (Havelková, Bellak-Hančilová a
kol. 2014). V českém prostředí se jedná o klíčový text, takže je tato volba pochopitelná. Nicméně,
především v úvodní části, by bylo vhodné nestavit při popisu různých přístupů k prostituci jen na
této knize. Autorka v práci využívá i cizojazyčné texty (především aktuální výzkumy týkající se
sexuálních služeb v době pandemie). Oceňuji zároveň, že (s ohledem na chybějící analýzy a data
přímo z českého prostředí) zakomponovává i rozhovory z médií se sociálními pracovníky/cemi o
dopadech pandemie.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Analýza vychází z rozhovorů s 5 sociálními pracovníky/cemi z neziskových organizací, kteří se
věnují práci se sexuálními pracovnicemi (v této souvislosti by nicméně bylo vhodné detailněji
čtenáře seznámit s rámcovou náplní jejich práce a zaměření dané NGO. Autorka také nijak
nezdůvodňuje, proč zcela ignoruje mužskou prostituci – což je rozhodnutí legitimní, bylo by ale
vhodné jej jasněji zdůvodnit). Rozhovory proběhly distančně (online či prostřednictvím telefonu).
Design výzkumu považuji za vhodný a jeho realizaci za dobře odvedenou. V práci jsem nicméně
postrádala vyšší míru časové kontextualizace (tj. práce nijak explicitně nevymezuje, o jakém období
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participanti/ky hovoří).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Práce se věnuje atraktivnímu a aktuálnímu tématu. Autorka tak na jednu stranu obtížněji hledá
oporu v existujících zdrojích (což je vidět například na diskuzi výzkumů z poměrně kulturně
odlišných kontextů, což ale autorka reflektuje, a vyhýbá se násilným paralelám). Na druhou stranu
ale práce těží z toho, že otevírá téma, které v českém kontextu zatím nebylo příliš diskutováno.
Práce přitom nevypovídá jen o samotném dopadu pandemie, ale rovněž o již existujících formách
znevýhodnění a zranitelností, které sexuální pracovnice zažívají a které byly v kontextu
koronavirových opatření posilovány. Autorce se podařilo realizovat velmi zajímavý výzkum.
Analýza má (i s ohledem na zvolené výzkumné otázky) spíše deskriptivní povahu. I přesto se ale
jedná o práci, která, dle mého názoru, přináší velkou míru porozumění danému tématu.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Práce s odbornou literaturou je bez pochybení. Stylistická úroveň textu je dobrá

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké)

Jako vedoucí práce jsem měla možnost sledovat pečlivou práci Kláry Bandové na svém projektu,
který od původního zadání doznal určitých změn. Autorka se musela potýkat s tím, že původní plán
práce (dotazovat přímo sexuální pracovnice) nebylo možné nakonec zrealizovat. I přes tyto obtíže
se ji ale podařilo zrealizovat velmi zajímavý výzkum. Oceňuji interdisciplinární zamření práce.
Závěry, které předkládá, jsou dle mého názoru relevantní pro různá publika. Pozitivně rovněž
hodnotím, že se autorka v úvodu práce pokouší o explicitní vymezení vlastní pozice ve vztahu
k chápání prostituce jako sociálního fenoménu. Činí tak spíše deklarativně (tj. spíše pojmenovává,
jak sama prostituci chápe, ale nezamýšlí se do detailu nad tím, jaké implikace to má pro její
výzkum). I přesto se ale domnívám, že práce v tomto ohledu vykazuje jistou míru reflexivity, která
není na úrovni bakalářských práci tak častá

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jaké (pokud vůbec nějaké) dlouhodobé dopady bude podle vás mít situace pandemie na fungování
sexuálních služeb a neziskových organizací v ČR?
Jaké „poučení“ bychom si podle vás měli odnést z toho, s jakými obtížemi se musely neziskové
organizace (a jejich klientky potýkat), pro potenciální budoucí krizové situace.

9. Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v
systému: [ ] Theses [ ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)
Komentář k výsledku kontroly: práce nevykazuje shodu s jinými texty

Celkové hodnocení práce: práci doporučuji k obhajobě a hodnocení stupněm B

Datum: 3.9.2021 Podpis: